Дело № 1-384 24 мая 2018 года

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации Кировский районный суд 

Санкт-Петербурга в составе:

председательствующего судьи Новиковой С.Ю.

при секретаре Черношук К.В.,

с участием государственного обвинителя – помощника

прокурора Кировского района Санкт-Петербурга ФИО1,

потерпевшего – ФИО8,

потерпевшего – ФИО10

подсудимого ФИО3,

защитника – адвоката Чурилова В.В.,

представившего удостоверение № 2774 и ордер А 1229629,

рассмотрел в открытом судебном заседании дело по обвинению 

ФИО3,

ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца г. Ленинграда, 

гражданина РФ, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес> женатого,

имеющего сына ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с высшим образованием, 

работающего в ООО "Эр Джи Кей групп" агентом, 

ранее не судимого, -

в совершении преступления, предусмотренного ст. 158 ч. 3 п. "а" УК РФ.

Суд У С Т А Н О В И Л:

виновность подсудимого ФИО3 в том, что он совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище, а именно:

в период времени с 06 часов 50 минут до 18 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, имея умысел на хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, находясь в 

<

адрес>. 77 

<

адрес>, путем открытия защелки двери, незаконно проник в комнату, в которой проживает ФИО10, откуда тайно похитил его имущество а именно: 

- компьютерный курсор "Genius" (Джениус) стоимостью 360 рублей,

- ноутбук "Dell Inspirion 3537" (Делл Инспирион 3537) в корпусе черного цвета, с зарядным устройством, стоимостью 15 990 рублей

- компьютерный курсор "А4ТЕСН" (А4Теч) стоимостью 360 рублей, 

- сотовый телефон "Sony Xperia SP" (M35H) стоимостью 10 000 рублей с установленной сим-картой "Мегафон", не представляющей материальной ценности,

- костюм (пиджак, брюки) стоимостью 4000 рублей,

а также похитил имущество ФИО10, материальной ценности не представляющее:

- весы напольные "Terraillon" (Терраилон), 

- вешалки (плечики) пластиковые черного цвета пять штук, 

- аудимагнитолу "Panasonic" (Панасоник) модель RX-ES29,

- куртку зимнюю "Сириус", 

- комплект постельного белья, 

- утюг "Tefal" (Тефал), 

- утюг отечественного производства, 

- измерительные рулетки три штуки, а именно: "JetTools" (Джет Тулс) 7,5 метров, Т2, 5 метров, "Hesler" 5 метров, 

- нож кухонный,

- три зарядных устройства для сотовых телефонов, одно фирмы "LG" (ЛДЖ), два фирмы "Nokia" (Нокиа), 

- отвертку крестовую, 

- джинсы, две пары, синего цвета, 

- брюки серого цвета, 

- электробритву фирмы "Харьков",

- плоскогубцы, 

- футболку с логотипом "adidas"(адидас), 

- рубашку фирмы "Роlо" (Поло), 

- рубашку фирмы "Greg Norman" (Грег Норманн), 

- свитер фирмы "Yamak" (Ямак), 

- свитер фирмы "Yelken" (Яелкен), 

- свитер, 

- рубашку "Университет Оксфорда", 

- рубашку,

- свитер серого цвета с эмблемой синего цвета, 

- футболку фирмы "DIESEL" (Дизел), 

- футболку,

- футболку фирмы "GUESS" (Гуесс), 

- футболку фирмы "GM club" (ДЖМ клаб), 

- набор бритвенных станков в количестве двух штук фирмы "Gillette" (Джилет), 

- ремень черного цвета, 

а всего похитил имущество потерпевшего ФИО10 на сумму 30 710 рублей. 

Кроме того, во исполнение единого умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, в указанный промежуток времени, находясь по указанному адресу, из комнаты, которая является жилым помещением, в которой проживает ФИО8, путем свободного доступа тайно похитил имущество ФИО8, а именно: 

- сумку дорожную, стоимостью 1000 рублей, 

- чемодан фирмы "Lapland" (Лапланд), стоимостью 3500 рублей,

- ящик "рыболовный", стоимостью 1000 рублей, 

- пять бутылок молдавского коньяка "Квинт", объемом 0,5 литра стоимостью 1200 рублей каждая, общей стоимостью 6000 рублей, 

- вино разливное молдавское "Изабелла" 1,5 литра, стоимостью 1500 рублей, 

а также имущество, не представляющее материальной ценности :

- сотовый телефон "Nokia" (Нокиа) модель С3-00,

- подшипники "Craft Beraring" (Краф Бераринг) в количестве 80 штук, 

- футболку фирмы "Novi"» (Новик), 

- рубашку фирмы "George" (Георге), 

- свитер фирмы "Lacoste" (Лакост), 

- шорты, 

- брюки джинсы фирмы "МТС", 

а всего похитил имущество потерпевшего ФИО8 на сумму 13 000 рублей. 

С похищенным имуществом ФИО3 с места преступления скрылся и распорядился похищенным имуществом потерпевших по своему усмотрению, чем причинил потерпевшему ФИО10 значительный материальный ущерб на сумму 30 710 рублей, потерпевшему ФИО13 значительный материальный ущерб на сумму 13 000 рублей.

Подсудимый ФИО3 виновным себя в совершении данного преступления признал полностью, и пояснил, что он действительно в период времени с 06 часов 50 минут до 18 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, открыв защелку двери, проник в комнату, в которой проживает ФИО10, откуда тайно похитил вышеуказанное имущество ФИО10, с объемом и стоимостью которого он, Орловский, согласен, а также путем свободного доступа проник в комнату ФИО8, откуда тайно похитил вышеуказанное имущество ФИО8, с объемом и стоимостью которого он, Орловский, согласен.

Совершение ФИО3 указанного преступления подтверждается следующими доказательствами:

- протоколом принятия устного заявления о преступлении от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО8 просит привлечь к уголовной ответственности неизвестного, который ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 07 часов 00 минут до 20 часов 30 минут из комнаты, расположенной в 

<

адрес> тайно похитил его имущество на сумму 13 500 рублей, чем причинил ему значительный материальный ущерб (т.1 л.д.13);

- показаниями потерпевшего ФИО8 о том, что он арендует комнату в квартире по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес>. Одну комнату в указанной квартире арендует ФИО10, и одну комнату арендует ФИО3 Его, ФИО6, комната не закрывается, а комнаты ФИО5 и Орловского закрываются. ДД.ММ.ГГГГ около 06 часов 50 минут он и ФИО10 ушли из квартиры, при этом ФИО5 перед уходом закрыл свою комнату, а Орловский остался в квартире. В дневное время ему позвонил ФИО5 и сообщил, что похищено их имущество. Он, Прутян, обнаружил, что у него было похищено вышеуказанное имущество на общую сумму 13 000 рублей, с объемом и стоимостью которого он согласен, в результате чего ему был причинен значительный материальный ущерб;

- протоколом принятия устного заявления о преступлении от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО10 просит привлечь к уголовной ответственности неизвестного, который ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 07 часов 00 минут до 18 часов 30 минут из комнаты, расположенной в 

<

адрес> в Санкт-Петербурге, тайно похитил его имущество, чем причинил ему значительный материальный ущерб (т.1 л.д.72);

- показаниями потерпевшего ФИО10 о том, что он арендует комнату в квартире по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес>. Одну комнату в указанной квартире арендует ФИО8, и одну комнату арендует ФИО3 Его, ФИО5, и Орловского комнаты закрываются, а комната ФИО6 не закрывается. ДД.ММ.ГГГГ около 06 часов 45 минут он и ФИО8 ушли из квартиры, при этом он, ФИО5, перед уходом закрыл свою комнату на защелку с фиксатором, а Орловский остался в квартире. Около 18 часов 30 минут он вернулся в квартиру и обнаружил, что у него было похищено вышеуказанное имущество на общую сумму 30 710 рублей, с объемом и стоимостью которого он согласен, в результате чего ему был причинен значительный материальный ущерб. О произошедшем он сообщил ФИО13, который, вернувшись в квартиру, также обнаружил отсутствие своих вещей. ДД.ММ.ГГГГ ему, ФИО5, позвонил Орловский и сообщил, что он похитил их, ФИО6 и ФИО5, имущество и пообещал указанное имущество им вернуть. Об этом, он, ФИО5, сообщил сотрудникам полиции, после чего Орловский был задержан в парадной № 1 

<

адрес> в Санкт-Петербурге с частью похищенного имущества;

- рапортом старшего оперуполномоченного ГУР 64 отдела полиции УМВД России по Кировскому району Санкт-Петербурга ФИО11 о задержании ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 00 минут в 

<

адрес> в Санкт-Петербурге ФИО3 ФИО4 по подозрению в совершении преступления, предусмотренного ст. 158 ч. 3 УК РФ, и его доставлении в 64 отдел полиции (т.2 л.д.1).

- явкой с повинной ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ, в которой ФИО3 добровольно сообщил, что он ДД.ММ.ГГГГ из комнат ФИО5 и ФИО6 в 

<

адрес> в Санкт-Петербурге тайно похитил принадлежащее им имущество (т.2 л.д.3);

- протоколом личного досмотра ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 22 часов 48 минут до 23 часов 20 минут в кабинете № отдела полиции, по адресу: 

<

адрес> ФИО3, в ходе которого Орловский пояснил, что при нем находятся вещи, похищенные им ДД.ММ.ГГГГ из 

<

адрес>, за исключением ноутбука и мобильного телефона. У Орловского были обнаружены и изъяты: 

сумка дорожная, чемодан фирмы "Lapland" (Лапланд), ящик "рыболовный", сотовый телефон "Nokia" (Нокиа) модель С3-00, подшипники "Craft Beraring" (Краф Бераринг) в количестве 80 штук, футболка фирмы "Novic", рубашка фирмы "George" (Георге), свитер фирмы "Lacoste", шорты, брюки джинсы фирмы "МТС",

весы напольные "Terraillon" (Терраилон), пять вешалок (плечики) пластиковых черного цвета, аудимагнитола "Panasonic" (Панасоник) модель RX-ES29, куртка зимняя "Сириус", комплект постельного белья, утюг "Tefal" (Тефал), утюг отечественного производства, три измерительные рулетки, компьютерный курсор "Genius" (Джениус), три зарядных устройства для сотовых телефонов, одно фирмы "LG" (ЛДЖ), два фирмы "Nokia" (Нокиа), отвертка крестовая, компьютерный курсор "А4ТЕСН" (А4Теч), две пары джинсов синего цвета, брюки серого цвета, электробритва фирмы "Харьков", плоскогубцы, футболка с логотипом "adidas" (адидас), рубашка фирмы "Polo" (Поло), рубашка фирмы "Greg Norman" (Грег Норманн), свитер фирмы "Yamak" (Ямак), свитер фирмы "Yelken" (Яелкен), свитер, рубашка "Университет Оксфорда", рубашка, свитер серого цвета с эмблемой синего цвета, футболка фирмы "DIESEL" (ДИЗЕЛ), футболка, футболка фирмы "GUESS" (Гуесс), футболка фирмы "GM club" (ДЖМ клаб), набор бритвенных станков в количестве двух штук фирмы "Gillette" (Джилет), ремень черного цвета, нож кухонный (т.2 л.д.6-9); 

- договором купли-продажи, заключенным 11 января 2018 года между ФИО3 и ИП "ФИО2" о том, что ФИО3 продал ИП "ФИО2" ноутбук "Dell Inspirion 3537" за 6000 рублей (т.1 л.д.134);

- протоколом выемки ДД.ММ.ГГГГ в период с 11 часов 50 минут до 12 часов 10 минут в магазине "King-Komp" (Кинг-Комп), расположенным в ТЦ "Виадук" по адресу: 

<

адрес>, ноутбука "Dell Inspirion 3537" (Делл Инспирион 3537) (т.1 л.д.136-139);

- вещественными доказательствами:

сумкой дорожной, чемоданом фирмы "Lapland" (Лапланд), ящиком "рыболовным", сотовым телефоном "Nokia" (Нокиа) модель С3-00, подшипниками "Craft Beraring" (Краф Бераринг) в количестве 80 штук, футболкой фирмы "Novic", рубашкой фирмы "George" (Георге), свитером фирмы "Lacoste", шортами, брюками джинсами фирмы "МТС", похищенными у ФИО8 и изъятыми в ходе личного досмотра у ФИО3 (т.1 л.д.27-68, 69-70, 71);

весами напольными "Terraillon" (Терраилон), пятью вешалками (плечики) пластиковыми черного цвета, аудимагнитолой "Panasonic" (Панасоник) модель RX-ES29, курткой зимней "Сириус", комплектом постельного белья, утюгом "Tefal" (Тефал), утюгом отечественного производства, тремя измерительными рулетками, компьютерным курсором "Genius» (Джениус), тремя зарядными устройствами для сотовых телефонов, одно фирмы "LG" (ЛДЖ), два фирмы "Nokia" (Нокиа), отверткой крестовой, компьютерным курсором "А4ТЕСН" (А4Теч), двумя парами джинсов синего цвета, брюками серого цвета, электробритвой фирмы "Харьков" плоскогубцами, футболкой с логотипом "adidas" (адидас), рубашкой фирмы "Polo" (Поло), рубашкой фирмы "Greg Norman" (Грег Норманн), свитером фирмы "Yamak" (Ямак), свитером фирмы "Yelken" (Яелкен), свитером, рубашкой "Университет Оксфорда", рубашкой, свитером серого цвета с эмблемой синего цвета, футболкой фирмы "DIESEL" (ДИЗЕЛ), футболкой, футболкой фирмы "GUESS" (Гуесс), футболкой фирмы "GM club" (ДЖМ клаб), набором бритвенных станков в количестве двух штук фирмы «Gillette» (Джилет), ремнем черного цвета, ножом кухонным, похищенными у ФИО10 и изъятыми у ФИО3,

ноутбуком "Dell Inspirion 3537" (Делл Инспирион 3537) с зарядным устройством, похищенными у ФИО10 и изъятыми в ходе выемки в магазине "King-Komp" (т.1 л.д.87-117, 118-120, 121-122);

- показаниями свидетеля – оперуполномоченного ГУР 64 отдела полиции по Кировскому району Санкт-Петербурга ФИО11, данными им на предварительном следствии (т.1 л.д.140-142), о том, что ДД.ММ.ГГГГ от ФИО10 поступило сообщение, что из его комнаты, расположенной по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес>, неизвестный похитил его имущество, а также имущество ФИО8, который также проживает в данной квартире. ДД.ММ.ГГГГ ему, ФИО11, позвонил ФИО10 и сообщил, что с ним связался Орловский, признался в хищении указанного имущества и сообщил, что готов данное имущество вернуть, при этом Орловский должен вечером этого же дня приехать с имуществом потерпевших в указанную квартиру. Он, ФИО7, совместно с оперуполномоченным ФИО9 устроили засаду в подъезде 

<

адрес>, Орловский был задержан в указанном подъезде и доставлен в 64 отдел полиции, где был проведен его личный досмотр, в ходе которого у Орловского были изъяты вещи, принадлежащие ФИО5 и ФИО6;

- товарным чеком, согласно которого стоимость похищенного ноутбука "Dell Inspirion 3537" (Делл Инспирион 3537) – составляет 15 990 рублей, курсора "Genius" (Джениус) – 360 рублей (т.1 л.д.76).

Оценивая представленные доказательства, каждое в отдельности, а также в их совокупности, суд признает их относимыми, допустимыми и достоверными, и все вместе - достаточными для разрешения настоящего дела. Суд считает, что представленными доказательствами виновность подсудимого ФИО3 в совершении указанного преступления полностью установлена и доказана. 

Действия ФИО3 суд квалифицирует по ст. 158 ч. 3 п. "а" УК РФ как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище.

Назначая наказание, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ФИО3 преступления, данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Суд учитывает, что ФИО3 совершил преступление, относящееся к категории тяжких.

Оснований для понижения категории преступления суд не усматривает.

Как обстоятельства, смягчающие наказание, суд учитывает, что ФИО3 совершил преступление впервые, явился с повинной, в содеянном чистосердечно раскаялся и заверил суд, что впредь совершать преступления не намерен, активно способствовал раскрытию преступления, добровольно возместил потерпевшим ущерб, имеет на иждивении сына ДД.ММ.ГГГГ года рождения, характеризуется положительно.

С учетом изложенного суд считает, что достижение целей наказания, предусмотренных ст.43 ч.2 УК РФ, возможно без изоляции ФИО3 от общества, и поэтому считает возможным назначить ему наказание хотя и в виде лишения свободы, однако без штрафа и без ограничения свободы, с учетом требований ст.62 ч.1 УК РФ и с применением ст.73 УК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307,308,309 УК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 158 ч. 3 п. "а" УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на ОДИН ГОД ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ без штрафа и без ограничения свободы.

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным, с испытательным сроком ДВА ГОДА.

Обязать ФИО3 не менять без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, постоянное место жительства.

Меру пресечения в отношении ФИО3 не изменять, оставить подписку о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: 

сумку дорожную, чемодан фирмы «Lapland» (Лапланд), ящик «рыболовный», сотовый телефон "Nokia" (Нокиа) модель С3-00, подшипники "Craft Beraring" (Краф Бераринг) в количестве 80 штук, футболку фирмы "Novic", рубашку фирмы "George" (Георге), свитер фирмы "Lacoste", шорты, брюки джинсы фирмы "МТС" – оставить у потерпевшего ФИО8;

весы напольные "Terraillon" (Терраилон), пять вешалок (плечики) пластиковых черного цвета, аудимагнитолу "Panasonic" (Панасоник) модель RX-ES29, куртку зимнюю "Сириус", комплект постельного белья, утюг "Tefal" (Тефал), утюг отечественного производства, три измерительные рулетки, компьютерный курсор "Genius" (Джениус), три зарядных устройства для сотовых телефонов, одно фирмы "LG" (ЛДЖ), два фирмы "Nokia" (Нокиа), отвертку крестовую, компьютерный курсор "А4ТЕСН" (А4Теч), две пары джинсов синего цвета, брюки серого цвета, электробритву фирмы "Харьков", плоскогубцы, футболку с логотипом "adidas" (адидас), рубашку фирмы "Polo" (Поло), рубашку фирмы "Greg Norman" (Грег Норманн), свитер фирмы "Yamak" (Ямак), свитер фирмы "Yelken" (Яелкен), свитер, рубашку "Университет Оксфорда", рубашку, свитер серого цвета с эмблемой синего цвета, футболку фирмы "DIESEL" (ДИЗЕЛ), футболку, футболку фирмы "GUESS" (Гуесс), футболку фирмы "GM club" (ДЖМ клаб), набор бритвенных станков в количестве двух штук фирмы "Gillette" (Джилет), ремень черного цвета, нож кухонный, ноутбук "Dell Inspirion 3537" (Делл Инспирион 3537) с зарядным устройством – оставить у потерпевшего ФИО10

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Санкт-Петербургский городской суд в течение 10 суток. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий